
 
 

Oznámení koncepce 
 
 
 

podle p řílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb.  
ve znění pozd ějších p ředpis ů 

 
 
 
 
 
 
 

KONCEPCE ROZVOJE SILNIČNÍ 

SÍTĚ NA ÚZEMÍ KRAJE VYSO ČINA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leden 2016 EIA SERVIS s.r.o. 
 České Bud ějovice 
  



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 2 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

OBSAH 
 
                                                                                                                           strana 
 
A. Údaje o předkladateli.................................................................................................4 
B. Údaje o koncepci.......................................................................................................5 

B.1. Název ..............................................................................................................5 
B.2. Obsahové zaměření (osnova) .........................................................................5 
B.3. Charakter.........................................................................................................7 
B.4. Zdůvodnění potřeby pořízení...........................................................................7 
B.5. Základní principy a postupy (etapy) řešení......................................................8 
B.6. Hlavní cíle........................................................................................................8 
B.7. Přehled uvažovaných variant řešení ...............................................................9 
B.8. Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vlivů na životní prostředí a 

veřejné zdraví s jinými záměry........................................................................9 
B.9. Předpokládaný termín dokončení..................................................................10 
B.10 Návrhové období ...........................................................................................10 
B.11. Způsob schvalování ......................................................................................10 

C. Údaje o dotčeném území.........................................................................................11 
C.1. Vymezení dotčeného území ..........................................................................11 
C.2. Výčet dotčených samosprávních celků, které mohou být koncepcí 

ovlivněny.......................................................................................................11 
C.3. Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území...........12 

C.3.1. Ovzduší, klima........................................................................................12 
C.3.2. Voda.......................................................................................................13 
C.3.3. Půda.......................................................................................................14 
C.3.5. Příroda a krajina.....................................................................................16 
C.3.6. Kulturní památky ....................................................................................16 

C.4. Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území ............................18 
D. Předpokládané vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví ve vymezeném 

dotčeném území................................................................................................21 
E. doplňující údaje .......................................................................................................22 

E.1. Výčet možných vlivů koncepce přesahující hranice České republiky ............22 
E.2. Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 

koncepce ......................................................................................................22 
E.3. Další podstatné informace předkladatele o možných vlivech na životní 

prostředí a veřejné zdraví .............................................................................22 
E.3.1. Hodnocení vlivu na veřejné zdraví .........................................................22 
E.3.2. Zapojení veřejnosti do procesu ..............................................................22 

E.4. Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je požadováno podle §45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb................23 

 
 
 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 3 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Seznam příloh: 
 
Příloha č.1 Stanoviska dle §45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (vlivy na území 

soustavy NATURA 2000)  
Příloha č.2 Mapa silniční sítě Kraje Vysočina 
 
 
 
Seznam obrázků:                                                                                                         str. 
 
Obr. 1: Územní samosprávné členění ČR – kraje ČR a regiony soudržnosti NUTS II (oblasti) (převzato 

z Profilu Kraje Vysočina, zpracovatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 11 
Obr.2: Vodní toky a vodní nádrže v Kraji Vysočina (převzato z Profilu Kraje Vysočina, zpracovatel: 

Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 14 
Obr.3: Přehled památek zapsaných do seznamu Unesco, národních kulturních památek, městských 

a vesnických památkových rezervací, městských, vesnických a krajinných památkových zón 
(převzato z Profilu Kraje Vysočina, zpracovatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 18 

 
 
 
Seznam tabulek:                                                                                                          str. 
 
Tabulka 1: Imisní limity vyhlášené pro ochranu lidí a imisní koncentrace v ovzduší v zájmovém území 12 
Tabulka 2: Imisní limity v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu lidí a imisní koncentrace v částicích 

PM10 v zájmovém území 12 
Tabulka 3: Bilance půdy v okresech Kraje Vysočina (v ha) k 31. 12. 2013 (převzato z Profilu Kraje 

Vysočina, zpracovatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 15 
Tabulka 4: Přehled stanovisek orgánů ochrany přírody dle §45i 23 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 4 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 

A. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 
 
 
A.1. Název organizace : Kraj Vysočina 
 
A.2. IČ: 70890749 
 
A.3. Sídlo:  Žižkova 57 
 587 33 Jihlava 
 
A.4. Oprávn ěný zástupce p ředkladatele:  MUDr. Jiří Běhounek 
 hejtman Kraje Vysočina 
 tel.: 564 602 140 
 E-mail: behounek.j@kr-vysocina.cz 
 

  
 

 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 5 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 

B. ÚDAJE O KONCEPCI 
 
B.1. Název 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina 
 
 
B.2. Obsahové zam ěření (osnova) 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina bude základním koncepčním 
dokumentem Kraje Vysočina v oblasti silniční dopravy. V koncepci bude posouzena 
stávající páteřní komunikační síť a bude navržena její úprava. Koncepce nebude 
navrhovat nové komunikace, především budou zhodnoceny stávající komunikace z 
hlediska jejich zařazení do tříd a budou stanoveny potřebné investice do komunikací a 
investice do údržby jednotlivých komunikacích ve vlastnictví Kraje Vysočina včetně 
priorit. Koncepce bude jedním z podkladů pro čerpání dotací z nového 
programovacího období.  
 
Materiál bude obsahovat Analytickou část, Návrhovou část a Závěry a doporučení. 
Předpokládaná osnova je následující: 
 
1 Úvod 

1.1 Cíle 
1.2 Použité podklady 

2 Analytická část 
2.1 Inventarizace podkladů 
2.2 Širší vztahy 
2.3 Demografie 
2.4 Základní údaje o silniční síti 
2.5 Stávající vybraná síť 
2.6 Technický stav 
2.7 Intenzita dopravy 
2.8 Hromadná a cyklistická doprava 
2.9 Dopravně nebezpečná místa 
2.10 Životní prostředí 
2.11 Ekonomické ukazatele 
2.12 Souhrn a závěry 

3 Návrhová část 
3.1 Záměry na silniční síti 
3.2 Výhledové intenzity dopravy 
3.3 Hromadná a cyklistická doprava 
3.4 Kritéria pro stanovení páteřní sítě 
3.5 Návrh páteřní sítě 
3.6 Návrh výhledové silniční sítě 
3.7 Multikriteriální analýza potřeb investic 
3.8 Životní prostředí 

4 Závěry a doporučení 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 6 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

4.1 Návrh úprav Páteřní sítě 
4.2 Střednědobý investiční plán (do r. 2020) 
4.3 Dlouhodobý investiční plán (do r. 2050) 
4.4 Střednědobý finanční plán údržbových prací (do r. 2020) 
4.5 Manažerské shrnutí  

5 Přílohy 
 
 
Analytické část 
 
Nejprve bude provedena inventarizace podkladů, rozbor a ověření aktuálnosti 
podkladů včetně nových průzkumů. Analytická část podá přehled o celkové silniční síti 
v Kraji Vysočina, zvlášť pak o komunikacích ve vlastnictví Kraje Vysočina a jejich 
stavebním a dopravně technickém stavu.  
 
Silnice II. třídy budou vyhodnoceny do skupin: 

1) Vyhovující komunikace 
2) Komunikace vyžadující rozšíření, šířkové a výškové úpravy 
3) Komunikace, kde je zachován stávajícího stav, prováděny jsou běžné údržby 
4) Komunikace, které budou přeřazeny do nižší třídy, příp. do kategorie účelových 

komunikací 
 
Silnice III. třídy budou vyhodnoceny do skupin dle dopravního významu: 

1) Vyžadující stavební úpravy 
2) Zachování stávajícího stavu 
3) Vyřazení komunikací ze silniční sítě 

 
Bude provedena identifikace dopravně nebezpečných míst na silnicích II. a III. třídy a 
návrh řešení, budou stanoveny hlavní problémy s ohledem na předpokládaný vývoj a 
rozvoj objemu dopravy. Bude vyhodnoceno dopravní zatížení komunikací ve 
vlastnictví Kraje Vysočina z pohledu současného a výhledového stavu dopravních 
intenzit a jejich dopad na propustnost silniční sítě. Výsledkem bude určení úseků 
s nízkou dopravní prostupností a návrh úpravy silniční sítě Kraje Vysočina z pohledu 
intenzit v návrhové části. Bude prověřena aktuálnost přeložek silniční sítě a stav 
projekční připravenosti. 
 
Návrhová část  
 
Návrhová část bude obsahovat rozčlenění komunikací silniční sítě do následujících 
vrstev: 
 
I. Páteřní, tvořící doplňkovou silniční síť k nadřazené silniční síti (D1 + veškeré 

komunikace I. třídy – s výhledem modernizace a s ohledem na strategické 
dokumenty schválená na národní/mezinárodní úrovni). Jedná se o komunikace ve 
vlastnictví Kraje Vysočina s perspektivou modernizace/homogenizace na parametry 
S7,5 a S9,5 ve výhledu do r. 2050. 

II. Nepáteřní komunikace ve vlastnictví kraje Vysočina – silniční síť doplňující páteřní 
síť, zajišťující dopravní obslužnost. 

 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 7 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Bude zpracováno multikriteriální vyhodnocení potřeby rozvoje silniční sítě v závislosti 
na současném a předpokládaném budoucím dopravním zatížení komunikací 
s návrhem priorit a zohledněním požadavků ostatních druhů dopravy (autobusová, 
železniční, cyklistická…). 
 
Návrh pořadí a priorit investic bude učiněn na základě multikriteriální analýzy. 
 
Závěry a doporučení 
 
V části Závěry a doporučení bude zpracován návrh případných úprav páteřní silniční 
sítě Kraje Vysočina. Bude provedeno vyčíslení finančních dopadů rozčlenění silniční 
sítě do vrstev: střednědobý investiční plán (do r. 2020) a dlouhodobý investiční plán 
(do r. 2050) a střednědobý finanční plán údržbových prací (do r. 2020). Bude 
provedeno rozdělení investičních opatření podle priority (nízká, střední, nejvyšší, 
podmíněná jiným investičním záměrem).  
 
 
Vlastní koncepce je zpracovávána externě dodavatelsky firmou EDIP s.r.o., Pařížská 
1, 301 00 Plzeň. 
 
 
 
B.3. Charakter 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina je střednědobým koncepčním 
dokumentem Kraje Vysočina do r. 2020 se specifikací dlouhodobých investic do r. 
2050. Materiál je zaměřen na silniční komunikaci, pozornost je věnována nejen osobní 
ale také hromadné dopravě a cyklodopravě. 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina bude základním koncepčním 
dokumentem Kraje Vysočina v oblasti silniční dopravy. Cílem materiálu je „revize“ 
silniční sítě v Kraji Vysočina. V koncepci bude posouzena stávající páteřní 
komunikační síť včetně kritérií pro její výběr, budou zhodnoceny komunikace z 
hlediska jejich zařazení do tříd a budou stanoveny potřebné investice do komunikací a 
investice do údržby jednotlivých komunikacích ve vlastnictví Kraje Vysočina včetně 
priorit.  
 
 
 
B.4. Zdůvodn ění pot řeby po řízení 
 
Zpracování materiálu vychází z potřeby zrevidovat stávající silniční síť ve vlastnictví 
Kraje Vysočina a vyhodnotit stav jednotlivých komunikací. Bude zpracován návrh 
případných úprav páteřní silniční sítě Kraje Vysočina (včetně šířkového uspořádání). 
Důležitou součástí je stanovení investičního plánu jak střednědobého (do r. 2020) tak 
dlouhodobého (do r. 2050) a zpracování finančního plánu údržbových prací (do r. 
2020). Koncepce bude sloužit jako podklad pro čerpání dotací z nového 
programovacího období. 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 8 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina podléhá procesu posouzení 
vlivu koncepce na životní prostředí (SEA) dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivu na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
B.5. Základní principy a postupy (etapy) řešení 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina je koncipována na období do 
r. 2020, se specifikací dlouhodobých investic do r. 2050. V rámci tohoto období může 
být koncepce dle potřeby Kraje Vysočina aktualizována.  
 
Postup zpracování Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina odpovídá 
obsahové struktuře uvedené v předchozím textu.  
 
1. Analytická část – Nejprve bude provedena inventarizace podkladů, rozbor a ověření 
aktuálnosti podkladů včetně nových průzkumů. Výsledkem bude přehled o celkové 
silniční síti v Kraji Vysočina, zvlášť pak o komunikacích ve vlastnictví Kraje Vysočina a 
jejich stavebním a dopravně technickém stavu.  
2. Návrhová část – Následně bude provedeno rozčlenění silniční sítě podle druhu 
komunikace na páteřní a mimopáteřní komunikace ve vlastnictví Kraje Vysočina. 
Součástí Návrhové části bude multikriteriální analýza, na základě které bude 
stanoveno pořadí a priority investic do silniční sítě.  
3. Závěr a doporučení – Tato část bude vycházet z předchozích částí materiálu. Bude 
obsahovat návrh případných úprav páteřní silniční sítě Kraje Vysočina včetně 
šířkového uspořádání. Samotná koncepce nebude navrhovat (nebo jen v minimální 
míře) nové komunikace. Bude zpracován střednědobý a dlouhodobý investiční plán a 
střednědobý finanční plán údržbových prací. Investiční opatření budou rozdělena dle 
priority.  
 
 
 
B.6. Hlavní cíle 
 
Koncepce má za úkol především vyhodnotit potřebnost investic a údržby na 
jednotlivých komunikacích ve vlastnictví kraje Vysočina (cca 4,5 tis. km), ve vztahu 
k současné i očekávané intenzitě dopravy a budoucímu rozsahu veřejné hromadné 
dopravy ve výhledu do roku 2050 a jejich optimalizaci. Zároveň musí zohlednit 
rozvojové záměry na silniční a dálniční síti ve vlastnictví státu na území Kraje 
Vysočina.  
 
Cílem studie je: 
• Stanovit „páteřní komunikační síť“ včetně kritérií pro její výběr  

• Navrhnout přeřazení komunikací ze silnic II. třídy do silnic III. třídy, případně i 
opačně, nebo vyřazení některých úseků ze silniční sítě. 

• Vyhodnotit potřebnost investic a údržby na jednotlivých komunikacích ve 
vlastnictví Kraje Vysočina. 

 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 9 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

B.7. Přehled uvažovaných variant řešení 
 
Dokument Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina bude zpracován 
v jedné variantě.  
 
 
B.8. Vztah k jiným koncepcím a možnost kumulace vli vů na životní prost ředí a 

veřejné zdraví s jinými zám ěry 
 
Dokument Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina má vztah 
především ke koncepcím souvisejícím se silniční dopravou, ale také ke koncepcím 
z oblasti životního prostředí. Koncepce, kterých by se mohla navržená koncepce 
dotýkat, jsou uvedeny v následujícím přehledu. 
 
Národní úroveň 
 
• Politika územního rozvoje ČR 
• Dopravní politika ČR pro období 2014-2020, s výhledem do r. 2050 
• Dopravní sektorové strategie, 2. fáze 
• Státní politika životního prostředí ČR  
• Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 
• Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 
• Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny ČR 
• Strategie ochrany klimatického systému Země v ČR 
• Akční plán zdraví a životního prostředí ČR 
• Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí 

 
 
Regionální úroveň 
 
• Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina  
• Program rozvoje Kraje Vysočina 
• Strategie Kraje Vysočina 2020 
• Páteřní silniční síť Kraje Vysočina 
• Návrh kategorizace páteřní sítě silnic II. a III. třídy Kraje Vysočina 
• Strategie rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy v Kraji Vysočina na období 2014-

2020 
• Aktualizace programu ke zlepšení kvality ovzduší Kraje Vysočina 
• Strategie ochrany krajinného ráze Kraje Vysočina 
• Zdravý Kraj Vysočina, Program Zdraví 21 pro Kraj Vysočina 
• Plán péče o CHKO Železné hory 
• Plán péče o CHKO Žďárské vrchy 
• Plán oblasti povodí Dolní Vltavy 
• Plán oblasti povodí Horní Vltavy 
• Plán oblasti povodí Dyje 
• Plán oblasti povodí Horního a Středního Labe 

 
U Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina se nepředpokládá návrh 
nových komunikací. Koncepce se bude soustředit na hodnocení stávající silniční sítě, 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 10 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

proto nepředpokládáme významný negativní vztah ke koncepčním materiálům. 
Kumulativní vlivy k jiným záměrům nelze vyloučit, jejich identifikace bude provedena 
v rámci zpracování dokumentace SEA.  
 
 
 
B.9. Předpokládaný termín dokon čení 
 
Předpokládaný termín dokončení Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje 
Vysočina je březen 2016. Předpokládaný termín dokončení procesu SEA je září 2016. 
Bude následovat předložení koncepce Zastupitelstvu Kraje Vysočina. 
 
 
 
B.10 Návrhové období 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina je koncipována na období do 
r. 2020, se specifikací dlouhodobých investic do r. 2050. 
 
 
 
B.11. Způsob schvalování 
 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina bude v konečné podobě 
schvalovat Zastupitelstvo Kraje Vysočina. Předpokládaný termín schválení je podzim 
2016. 
 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 11 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

C. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C.1. Vymezení dot čeného území 
 
Dotčené území, pro které je zpracovávána posuzovaná Koncepce rozvoje silniční sítě 
na území Kraje Vysočina, je vymezeno správním obvodem Kraje Vysočina. Kraj 
Vysočina zaujímá jižní část České republiky. Na západě sousedí s Jihočeským 
krajem, na severu se Středočeským a Pardubickým krajem a na východě 
s Jihomoravským krajem. Kraj Vysočina nesousedí přímo s žádným okolním státem. 
 

 
Obr. 1: Územní samosprávné členění ČR – kraje ČR a regiony soudržnosti NUTS II (oblasti) (převzato 
z Profilu Kraje Vysočina, zpracovatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 
 
 
 
C.2. Výčet dot čených samosprávních celk ů, které mohou být koncepcí 

ovlivn ěny 
 
Dotčeným vyšším územně samosprávným celkem je Kraj Vysočina. Dotčenými 
samosprávními celky jsou obce v Kraji Vysočina: 
 
Počet samosprávných obcí 704 
Počet obyvatel (dle ČSÚ, k 31.12.2014) 509 895 
Rozloha 6 796 km2 
 
 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 12 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

C.3. Základní charakteristiky stavu životního prost ředí v dot čeném území 
 
C.3.1. Ovzduší, klima 
 
Do území Kraje Vysočina zasahuje 8 klimatických oblastí dle Quitta. Většina kraje 
spadá do mírně teplých oblastí MT2, MT3, MT5, MT7, MT9, MT10 a MT11. Chladná 
oblast CH7 zahrnuje centrální část Žďárských vrchů, Javořické vrchoviny a 
Křemešníka a malou izolovanou oblast Kutnohorské plošiny. 
 
V rámci Kraje Vysočina je realizován projekt „Informační systém kvality ovzduší v Kraji 
Vysočina“, který zpracovává Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě a ENVItech Bohemia 
s.r.o., v rámci kterého bylo realizováno měření kvality ovzduší na území kraje 
Vysočina v letech 2012-2014. Roční závěrečná zpráva za rok 2013 potvrzuje, že Kraj 
Vysočina patří k nejčistším regionům v České republice. I v případě látek, se kterými 
se ovzduší v ČR potýká nejvíce (PM10, PM2,5, benzo(a)pyren) byly na Vysočině 
naměřeny poměrně nízké koncentrace. Koncentrace SO2 i NO2 se k limitu neblížily 
(zvýšené NO2 lze pozorovat pouze na dopravou nejzatíženějších lokalitách).  
 
V současné době (rok 2016) hodnocení stávající úrovně znečištění ovzduší 
v zájmovém území vychází v souladu s platnými právními předpisy z údajů 
zveřejňovaných Ministerstvem životního prostředí, a sice hodnot klouzavého průměru 
koncentrací uvažovaných škodlivin za předchozích 5 kalendářních let (2010-2014). 
Tyto hodnoty jsou uváděny pro čtverce o rozsahu 1x1 km. Analýzu zpracovává 
ČHMÚ. Podle těchto údajů lze v řešeném území Kraje Vysočina očekávat následující 
imisní zátěže (imisní koncentrace znečišťujících látek): 
 
Tabulka 1: Imisní limity vyhlášené pro ochranu lidí a imisní koncentrace v ovzduší v zájmovém území  

Znečišťující látka Doba pr ůměrování Imisní limit Imisní koncentrace 

Oxid dusičitý kalendářní rok 40 µg.m-3 7,1-27,3 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3 (4 MV) 14,7-20,2 

PM10 24 hodin 50 µg.m-3 (36 MV) 25,5-44,8 

PM10 kalendářní rok 40 µg.m-3 14,5-24,5 

PM2,5 kalendářní rok 25 µg.m-3 11,6-19,2 

Benzen kalendářní rok 5 µg.m-3 0,6-1,5 

Olovo kalendářní rok 0,5 µg.m-3 0,0030-0,0072 

Legenda: 
MV – n-tá nejvyšší koncentrace v roce, tj. např. 4 MV znamená čtvrtá nejvyšší hodnota 
 
Tabulka 2: Imisní limity v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu lidí a imisní koncentrace v částicích 
PM10 v zájmovém území  

Znečišťující látka Doba pr ůměrování Imisní limit Imisní koncentrace 

Benzo(a)pyren kalendářní rok 1 ng.m-3 0,3-1,07 

Arsen kalendářní rok 6 ng.m-3 0,81-1,48 

Kadmium kalendářní rok 5 ng.m-3 0,35-0,59 

 
Na základě uvedených imisních koncentrací a jejich porovnání s imisními limity lze 
konstatovat, že pozaďové zatížení Kraje Vysočina uvažovanými škodlivinami lze 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 13 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

považovat za přijatelné, imisní limity pro ochranu zdraví lidí jsou splněny. Výjimkou je 
benzo(a)pyren (BaP), kde na některých místech v centru Humpolce dochází 
k překračování imisního limitu. V r. 2014 nebyly na území Kraje Vysočina dle údajů 
ČHMÚ překračovány žádné imisní limity stanovené zákonem č. 201/2012 Sb. Nejčistší 
oblasti jsou v jihozápadní části kraje, nejvíce zatíženy jsou centra měst ležících 
v blízkosti dálnice D1. 
 
 
 
C.3.2. Voda 
 
Území Kraje Vysočina je pramennou oblastí, prochází jím hlavní evropské rozvodí 
mezi Severním a Černým mořem. Do Severního moře odvádějí povrchové vody toky 
Žirovnice, Kamenice, Želivka, Sázava a Doubrava. Do Černého moře odvádějí 
povrchové vody toky Moravská Dyje, Želetavka, Jevišovka, Rokytná, Jihlava, Oslava, 
Bítyška, Libochovka, Bobrůvka, Nedvědička a Svratka. Území podél hlavního 
evropského rozvodí bývá označováno jako „střecha Evropy“. Všechny vodní toky na 
území Kraje Vysočina odvádějí vodu z kraje pryč, žádný vodní tok vodu do kraje 
nepřivádí.  
 
Vodní toky v Kraji Vysočina představují významné zdroje pitné vody pro obyvatele 
Kraje Vysočina i sousedních krajů. Vodárenská nádrž Švihov na řece Želivce zásobuje 
pitnou vodou hlavní město Prahu, část Středočeského kraje a západní část Kraje 
Vysočina, vodárenská nádrž Vír na řece Svratce zásobuje pitnou vodou brněnskou 
aglomeraci a severovýchodní část Kraje Vysočina. Vodárenské nádrže Mostiště, 
Hubenov a Nová Říše jsou významnými regionálními zdroji pitné vody. Vodní dílo 
Dalešice na řece Jihlavě slouží jako zdroj chladící vody pro jadernou elektrárnu 
Dukovany.  
 
Významným hydrologickým prvkem v Kraji Vysočina jsou rybníky, které se vyskytují 
prakticky na celém území kraje. Nejvýznamnější rybniční soustavy jsou Telč, Javořice 
a Dářsko. Největším rybníkem na území kraje je Velké Dářko s rozlohou cca 205 ha, 
který slouží především k rekreačním účelům. 
 
Žďárské vrchy byly vyhlášeny jako Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
(CHOPAV).  



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 14 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Obr.2: Vodní toky a vodní nádrže v Kraji Vysočina (převzato z Profilu Kraje Vysočina, zpracovatel: 
Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 
 
Kvalita povrchových vod je relativně dobrá, především horní toky spadají převážně do 
I. a II. třídy. Některé úseky středních a dolních toků jsou však znečištěné, spadají do 
III. a IV. třídy, v některých ukazatelích do V. třídy. Hlavními zdroji znečištění vod jsou 
komunální odpadní vody ze sídel a plošné znečištění ze zemědělství, v menší míře 
pak průmysl, především masný, kožedělný a papírenský. 
 
 
 
C.3.3. Půda 
 
Půda je jednou ze základních složek životního prostředí, významných pro existenci 
rostlinných a živočišných organizmů. Ochrana půdního fondu patří k základním 
přístupům strategie udržitelného rozvoje.  
 
V současné době je v Kraji Vysočina celkem cca 410 tisíc ha zemědělské půdy, tj. 
60% z celkové rozlohy kraje. Orná půda tvoří 317 tisíc ha, tj. 77% zemědělské půdy. 
Trvalé travní porosty tvoří 82 tisíc ha, tj. 20% zemědělské půdy. Zbývajících 11 tisíc ha 
(3%) zaujímají zahrady, rybníky atd. 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 15 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Tabulka 3: Bilance půdy v okresech Kraje Vysočina (v ha) k 31. 12. 2013 (převzato z Profilu Kraje 
Vysočina, zpracovatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 

Zemědělská půda (ha) Nezemědělská půda 

z toho 
Okresy 

Výměra 
celkem 

(ha) celkem 
orná půda travní 

porosty 

vinice, 
sady, 

zahrady 

celkem z toho lesní 
půda 

Havlíčkův Brod 126 491 79 198 59 285 17 559 2 353 47 293 36 125 
Jihlava 119 926 70 398 52 655 15 973 1 771 49 528 37 397 
Pelhřimov 128 986 78 516 59 724 16 904 1 888 50 470 39 091 
Třebíč 146 306 93 271 81 622 9 240 2 409 53 035 39 622 
Žďár nad Sázavou 157 859 87 779 62 965 22 394 2 420 70 080 54 926 
Kraj Vysočina 679 567 409 161 316 251 82 069 10 841 270 406 207 160 
Podíl kraje na ČR 8,6 9,7 10,6 8,3 4,7 7,4 7,8 

Zdroj dat: Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru nemovitostí České republiky, Praha 2014. 

 
Nejvíce zastoupeným půdním typem v území je kambizem. V plochých částech se 
nacházejí ostrovy pseudoglejů na těžších hlínách. Nižší plošiny a horní části 
okrajových svahů centrální části Vysočiny pokrývají území typické kambizemě, často 
oglejené. Na okrajových svazích jsou zpravidla vyvinuty kambizemě typické. Ty mají 
největší zastoupení na Třebíčsku. Zde se na sprašových a hlinitých stanovištích 
nachází ostrůvky luvizemě typické s dalšími subtypy a dále jsou zde hnědozemě s 
různými subtypy. Na hlinitých materiálech plošin se střídavým zamokřováním vznikly 
pseudogleje. Na skalnatých stanovištích se vyskytují různé subtypy litozemí a rankerů. 
V nejvýše položených místech Žďárských vrchů a Javořické vrchoviny jsou 
zastoupeny podzoly na kyselých stanovištích. Půdy s vysokou hladinou podzemní 
vody se nacházejí zejména podél vodotečí a na prameništích. Jsou to gleje místy 
zrašelinělé a fluvizemě. Převažují půdy většinou hlinitopísčité až písčitohlinité, s 
menším obsahem skeletu, slabě až středně bohaté. Ty se nacházejí zejména na 
rulách a žulách. Charakteristický je vyšší podíl skeletu, místy jsou půdy až balvanité. 
 
 
 
C.3.4. Horninové prost ředí, geologie, geomorfologie 
 
Z hlediska geomorfologického členění České republiky většina území Kraje Vysočina 
spadá do podsoustavy (oblasti) Českomoravská vrchovina, která je součástí Česko-
moravské geomorfologické soustavy (subprovincie). Na severu zasahuje do kraje 
výběžek podsoustavy (oblasti) Středočeská tabule, která je součástí soustavy 
(subprovincie) Česká tabule. 
 
Českomoravská vrchovina je tvořena především přeměněnými (metamorfovanými) 
horninami – rulami, amfibolity, migmatity. Přeměněné horniny jsou na několika místech 
prostoupeny hlubinnými vyvřelinami – především žulami, syenity, diority (např. masiv 
jihlavský, třebíčský železnohorský). Pro Kraj Vysočina je typický místní izolovaný 
výskyt hadců (především v údolí Jihlavy u Mohelna) a krystalických vápenců (např. u 
Ledče nad Sázavou). Pro výběžek České křídové tabule, která zasahuje na okraji 
Železných hor až k Velkému Dářku, je typický výskyt pískovců a opuk. 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 16 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
 
C.3.5. Příroda a krajina 
 
Prakticky celé území Kraje Vysočina se nachází na území Českomoravské vrchoviny. 
Tomu odpovídá charakter krajiny. Reliéf je zvlněný s převahou plošin, plochých hřbetů 
a mělkých údolí. Hluboce zaříznuté a členité je pouze údolí Svratky s většími přítoky 
na východě kraje. Převažují vyšší nadmořské výšky, průměrná nadmořská výška se 
pohybuje mezi 400 - 500 m n. m. Nejvyšších nadmořských výšek přes 800 m n.m. 
dosahuje Českomoravská vrchovina v části Jihlavských vrchů na jihozápadě kraje 
(Javořice, 837 m n.m.) a v části Žďárských vrchů na severu kraje (Devět skal, 836 
m n.m.). Nejníže položeným místem kraje je údolní niva Oslavy a Jihlavy (240 m n m.). 
Pro krajinu je charakteristická maloplošná mozaika, ve které se střídají plochy lesů a 
bezlesí (pole a louky). Lesní půda zaujímá cca 207 tisíc ha, tj. cca 30% rozlohy kraje. 
Rozsáhlejší lesní celky se nacházejí především ve Žďárských a Jihlavských vrších. 
Většina lesních porostů má nepůvodní skladbu s převahou smrku, následuje borovice 
a modřín. Lesy s vyšším zastoupením listnáčů se nacházejí především podél vodních 
toků. Osídlení krajiny je řídké, nicméně souvislé. 
 
Do území Kraje Vysočina zasahují na severu na hranici s Pardubickým krajem dvě 
chráněné krajinné oblasti (CHKO) - Železné hory a Žďárské vrchy. Celková rozloha 
CHKO Železné hory je 28 643 ha, z toho se v Kraji Vysočina nachází 9 449 ha, tj. 
33%. Celková rozloha CHKO Žďárské vrchy je 70 890 ha, z toho se v Kraji Vysočina 
nachází 51 495 ha, tj. 73%. Celkem zaujímají obě CHKO cca 9% z celkové rozlohy 
Kraje Vysočina. 
 
Na území Kraje Vysočina bylo k 21.1.2015 vyhlášeno celkem 193 maloplošných 
zvláště chráněných území. Z toho je 7 národních přírodních rezervací (NPR) o celkové 
rozloze 1 014,4 ha, 3 národní přírodní památky (NPP) o celkové rozloze 91,3 ha, 71 
přírodních rezervací (PR) o celkové rozloze 3 663,4 ha a 110 přírodních památek (PP) 
o celkové rozloze 1051,3 ha. Celkem zaujímají maloplošná zvláště chráněná území 
cca 0,9 % z celkové rozlohy Kraje Vysočina. Z celkového počtu maloplošných zvláště 
chráněných území jich je 45 v rámci CHKO. V Kraji Vysočina jsou dvě smluvně 
chráněná území. 
 
Na území Kraje Vysočina je dle nařízení vlády č. 318/2013 Sb. vymezeno 75 evropsky 
významných lokalit (EVL) soustavy Natura 2000 a žádná ptačí oblast (PO). Celková 
rozloha EVL je 6 175,3 ha, tj. cca 0,9% z celkové rozlohy Kraje Vysočina.  
 
K ochraně krajinného rázu je na území Kraje Vysočina vyhlášeno 9 přírodních parků 
(o celkové rozloze 48 19,39 ha, tj. cca 7% z celkové rozlohy Kraje Vysočina. V kraji 
byly vyhlášeny dvě krajinné památkové zóny Náměšťsko a Vranovsko – Bítovsko. 
 
 
 
C.3.6. Kulturní památky 
 
Kraj Vysočina patří k územím s bohatou historií a velkým množstvím kulturních 
památek. Na území kraje se nacházejí 3 památky zařazené na seznam kulturního 
dědictví UNESCO (bazilika sv. Prokopa a židovská čtvrť v Třebíči, historické jádro 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 17 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

města Telče a poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře u Žďáru nad 
Sázavou), 15 národních kulturních památek, 3 městské památkové rezervace (Jihlava, 
Pelhřimov, Telč), 3 vesnické památkové rezervace (Dešov, Krátká, Křižánky), 22 
městských památkových zón a 5 vesnických památkových zón. Významná část území 
Kraje Vysočina je klasifikována jako území s archeologickými nálezy.  
 
Mezi národní kulturní památky jsou zařazeny následující stavby: 
• Rodný dům Karla Havlíčka Borovského 
• Zámek Telč 
• Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
• Zřícenina hradu Lipnice nad Sázavou 
• Zámek Jaroměřice nad Rokytnou 
• Zámek Náměšť nad Oslavou 
• Klášter s kostelem sv. Prokopa v Třebíči 
• Židovský hřbitov v Třebíči 
• Kostel sv. Jakuba Většího v Jihlavě 
• Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné 
• Štáflova chalupa v Havlíčkově Brodě 
• Klášter premonstrátů v Želivě 
• Sklárna v Tasicích 
• Michalův statek v Pohledi 
• Zámek Červená Řečice 

 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 18 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 
Obr.3: Přehled památek zapsaných do seznamu Unesco, národních kulturních památek, městských 
a vesnických památkových rezervací, městských, vesnických a krajinných památkových zón (převzato 
z Profilu Kraje Vysočina, zpracovatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, prosinec 2014) 
 
 
 
C.4. Stávající problémy životního prost ředí v dot čeném území 
 
Stávající problémy životního prostředí Kraje Vysočina byly identifikovány v Programu 
rozvoje Kraje Vysočina, konkrétně ve SWOT analýze. SWOT analýza definuje silné a 
slabé stránky a možná rizika a příležitosti. V aktuálním Programu rozvoje Kraje 
Vysočina na období 2015-2018 byly definovány slabé stránky a možná rizika 
(ohrožení) Kraje Vysočina. Slabé stránky a ohrožení definované pro prioritní osu 4 
Zdravé životní prostředí a udržitelný venkov lze považovat za problémy v oblasti 
životního prostředí, které je potřeba řešit. Slabé stránky a ohrožení, která jsou 
specifikovány pro jednotlivá opatření prioritní osy 4 Zdravé životní prostředí a 
udržitelný venkov, jsou uvedena v následujícím přehledu: 
 
 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 19 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

Opatření 4.1 Obnova a rozvoj venkovského prostoru 
 
W – Slabé stránky 
• Nevyhovující stav dopravní a technické infrastruktury a objektů občanské 

vybavenosti 
• Neodpovídající dopravní obslužnost potřebám obyvatel venkova (zejména o 

víkendech) 
 
T – ohrožení 
• Dostupnost a rozvoj veřejných a soukromých služeb na venkově související 

s jejich ekonomickou rentabilitou 
• Zadluženost obcí brzdící následný rozvoj 
• Roztříštěná sídelní struktura  
• Odliv mladého a vzdělaného obyvatelstva z venkova 
• Projevující se negativní trendy demografického vývoje (stárnutí obyvatelstva x síť 

sociálních služeb;  výkyvy v počtu dětí x síť školských zařízení) 
• Pomalé tempo pozemkových úprav a množství nevyjasněných vlastnických 

vztahů 
• Omezená nabídka pracovních míst na venkově 
• Vysoká administrativní zatíženost malých obcí agendami státní správy 

 
 
Opatření 4.2 Stabilizace zem ědělství a navazujícího zpracovatelského pr ůmyslu 
 
W – Slabé stránky 
• Malá obměna technologického vybavení 
• Zemědělské subjekty hospodaří převážně na pronajaté půdě 
• Nízká finalizace zemědělských výrobků a surovin 
• Vyšší podíl pracovníků v předdůchodovém věku 
• Malá diverzifikace činností v agrárním sektoru 
• Malé sdružování do zpracovatelských a odbytových centr 

 
T – ohrožení 
• Růst cen vstupů v agrárním sektoru – PHM, energie, nájmy, cena práce 
• Změny klimatu 
• Nevhodné ovlivňování agrárního sektoru programy EU a ČR 
• Složitá legislativa v agrárním sektoru 
• Nízká atraktivita odvětví způsobující mimo jiné nezájem o práci v agrárním 

sektoru 
• Chybějící propojení vědy, výzkumu a praxe v agrárním sektoru 
• Chybějící dlouhodobá koncepce agrárního sektoru na národní úrovni 

 
 
Opatření 4.3 Trvale udržitelný rozvoj lesního hospodá řství 
 
W – Slabé stránky 
• Rozsáhlé a nestabilní monokultury smrku 
• Roztříštěnost vlastnické struktury lesů 

 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 20 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

T – ohrožení 
• Ohrožení lesních porostů nejrůznějšími kalamitami či přemnoženou zvěří 
• Omezení hospodaření v lesích vyplývající ze související legislativy 

 
 
Opatření 4.4 Péče o přírodu a krajinu Vyso činy 
Opatření 4.5 Nakládání s odpady 
Opatření 4.6 Zlepšování kvality ovzduší 
 
W – Slabé stránky 
• Znečišťování ovzduší z bodových zdrojů (lokální topeniště, zemědělství, 

kamenolomy a dřevozpracující podniky) a dopravy  
• Nízký podíl materiálového či energetického využití odpadů 
• Nízký podíl sběru a využití bioodpadu 
• Vysoký podíl odpadu ukládaného na skládky 
• Existence starých ekologických zátěží včetně starých skládek 
• Neúplná síť chráněných území a přírodních parků 
• Snižování biologické rozmanitosti a přirozených funkcí krajiny i sídel vlivem 

působení lidské činnosti a v místech intenzivního zemědělského a lesnického 
hospodaření 

• Vysoké škody způsobené zvláště chráněnými druhy (škody vydrou, bobrem) 
• Nedostatečná environmentální osvěta 

 
T – ohrožení 
• Nedostatečná nebo nekoncepční legislativa v oblasti životního prostředí 

(zejména odpadového hospodářství) 
• Změny klimatu ve vztahu k ŽP 
• Negativní ovlivňování ovzduší dálkovým přenosem 
• Zhoršování ovzduší vlivem nárůstu objemu individuální automobilové dopravy  
• Zemědělská a lesnická politika státu s negativním dopadem na přirozené funkce 

krajiny a biologickou rozmanitost 
• Energetická politika státu s neuváženou podporou alternativních zdrojů energie a 

jejich nevhodným umisťováním  
• Slabá spolupráce okolních krajů při řešení ochrany živ. Prostředí (například při 

využití odpadářských kapacit) 
• Výskyt invazivních druhů rostlin 
• Vysoký stupeň radonového rizika 

 
 
Opatření 4.7 Ochrana p řed povodn ěmi a suchem 
 
W – Slabé stránky 
• Nedostatečná ochrana obyvatel před povodněmi nebo suchem 

 
T – ohrožení 
• Změna klimatu způsobující extrémní projevy počasí (např. povodně či sucha) 

s negativními dopady (materiální škody, devastace kulturní krajiny, ztráty na 
životech, vysychání zdrojů vody, snižování hladiny podzemních vod, nedostatek 
pitné vody způsobené suchem) 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 21 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM 
DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 
Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina se bude soustředit především 
na vyhodnocení stávající silniční sítě ve vlastnictví Kraje Vysočina tj. na komunikace II. 
a III. třídy. Koncepce bude obsahovat návrh úprav silniční sítě Kraje Vysočina včetně 
šířkového uspořádání. Koncepce nebude navrhovat nové komunikace. Na základě 
těchto informací lze předpokládat převahu pozitivních vlivů na složky životního prostředí 
a veřejné zdraví. Díky zlepšení technických parametrů komunikací dojde ke snížení 
emisí a také ke snížení hlukové zátěže obyvatel. 
 
Identifikace možných negativních vlivů odráží skutečnost, že je koncepce věnována 
silniční dopravě, která má negativní vlivy na životní prostředí. Potenciální negativní 
vlivy jsou následující: 
• Vlivy hluku a vlivy znečištěného ovzduší na obyvatele 
• Negativní vlivy emisí látek znečišťujících ovzduší 
• Negativní vlivy na povrchové a podzemní vody, které zahrnují především 

kontaminaci vod splachy z komunikace 
• Zábory půd především I. a II. třídy ochrany a lesních půd (PUPFL) 
• Negativní vlivy na přírodu, které zahrnují možné zásahy do území cenných 

z hlediska ochrany přírody a krajiny (MZCHÚ, I. a II. zóny CHKO, prvky ÚSES), 
snížení migrační propustnosti území 

• Negativní vliv na krajinný ráz 
 
Ve srovnání s výstavbou nových silnic lze u stavebních úprav stávajících komunikací 
očekávat negativní vlivy na složky životního prostředí výrazně menší. Zlepšení 
technických parametrů vybraných komunikací nemá takové plošné nároky na zábor 
půdy. Ovlivnění krajinného rázu bude rovněž malé. Také riziko zásahu do 
geologického podloží a do režimu podzemních vod a ovlivnění odtokových poměrů v 
území jsou relativně malé. Nepředpokládáme nové zásahy do cenných území 
z hlediska ochrany přírody a krajiny. Během výstavby mohou nastat negativní vlivy na 
ovzduší a na hlukovou situaci v území a zprostředkovaně i na veřejná zdraví. Tyto 
vlivy bude možné účinně minimalizovat opatřeními stanovenými v územním a 
stavebním řízení. 
 
Oproti stávající situaci může na upravené komunikaci během provozu dojít k navýšení 
negativního vlivu na povrchové a podzemní vody díky navýšení splachů 
z komunikace. Rozšířením komunikace se může zhoršit migrační propustnosti území. 
Zlepšením technických parametrů komunikací může dojít k navýšení automobilového 
provozu v některých územích. Současně dojde k navýšení hlukové a imisní zátěže 
v místě.  
 
Všechny očekávané vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví vyvolané naplňováním 
posuzované Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina budou podrobněji 
vyhodnoceny dle požadavků Přílohy č. 9 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 22 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

pozdějších předpisů (hodnocení SEA) a dle požadavků zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů (hodnocení na soustavu Natura 2000).  
 
 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
E.1. VÝČET MOŽNÝCH VLIVŮ KONCEPCE PŘESAHUJÍCÍ HRANICE ČESKÉ 

REPUBLIKY 
 
V současné fázi přípravy koncepce nebyly identifikovány rizika závažných negativních 
vlivů přesahujících hranice ČR. Vzhledem ke skutečnosti, že Kraj Vysočina nesousedí 
s žádným okolním státem a předmětem předkládané Koncepce rozvoje silniční sítě na 
území Kraje Vysočina jsou pouze silnice II. a III. kategorie, lze konstatovat, že vlivy 
přesahující hranice České republiky budou malé. 
 
 
 
E.2. MAPOVÁ DOKUMENTACE A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ  SE ÚDAJŮ 

V OZNÁMENÍ KONCEPCE 
 
Mapa silniční sítě Kraje Vysočina je uvedena v příloze č. 2. Ostatní obrazová 
dokumentace je součástí kapitoly C. Údaje o dotčeném území.  
 
Součástí předkládaného oznámení je dále příloha č.1, která obsahuje stanoviska dle 
§45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (vlivy na území soustavy 
NATURA 2000). 
 
 
 
E.3. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE P ŘEDKLADATELE O MOŽNÝCH VLIVECH 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 
E.3.1. Hodnocení vlivu na ve řejné zdraví 
 
Hodnocení posuzované Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina na 
veřejné zdraví bude provedeno v hodnocení SEA.  
 
 
E.3.2. Zapojení ve řejnosti do procesu 
 
V rámci procesu hodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů (proces SEA) jsou základní informace o posuzované 
koncepci uvedeny v předkládaném oznámení. Podrobnější informace včetně 
vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí budou uvedeny ve vyhodnocení vlivů 
návrhu Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina. Vyhodnocení bude 
obsahovat shrnutí netechnického rázu určené pro širokou veřejnost. Oba materiály, 
oznámení koncepce a vyhodnocení vlivů koncepce budou zveřejněny v informačním 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 23 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

systému Ministerstva životního prostředí a na www stránkách Kraje Vysočina. 
Veřejnost má možnost se k těmto materiálům vyjádřit. 
 
Na závěr procesu SEA bude uspořádáno veřejné projednání, na kterém bude 
představen návrh koncepce a vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Z veřejného 
projednání bude pořízen zápis a budou vypořádány připomínky z veřejného 
projednání. 
 
 
 
E.4. STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY P ŘÍRODY, POKUD JE POŽADOVÁNO 

PODLE §45I ODST. 1 ZÁKONA Č. 114/1992 SB., VE ZNĚNÍ ZÁKONA Č. 
218/2004 SB. 

 
Natura 2000 je soustava lokalit chránících nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a 
přírodní stanoviště na území EU. Hlavním úkolem, vyplývajícím ze směrnic EU, je 
vytvořit soustavu chráněných území, v ČR nazvanou Natura 2000. 
 
Soustava Natura 2000 se zřizuje na základě dvou směrnic EU, které byly 
implementovány do zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Jedná se o 
Směrnici Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichu a 
planě rostoucích rostlin (směrnice o stanovištích), na jejímž základě se zřizují 
evropsky významné lokality, a Směrnici Rady 2009/147/ES o ochraně volně žijících 
ptáků (směrnice o ptácích), na jejímž základě se zřizují ptačí oblasti. 
 
V současné době je dle nařízení vlády č. 318/2013 Sb. v Kraji Vysočina vymezeno 75 
evropsky významných lokalit (EVL). V Kraji Vysočina není vymezena žádná ptačí 
oblast (PO).  
 
Jakákoliv koncepce nebo záměr, který může samostatně nebo ve spojení s jinými 
významně ovlivnit území evropsky významné lokality (EVL) nebo ptačí oblasti (PO), 
podléhá hodnocení jeho důsledků na toto území a stav jeho ochrany z uvedených 
hledisek. Při tomto hodnocení se postupuje podle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s ustanovením § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, které upravuje podrobně postup hodnocení vlivů koncepcí a 
záměrů na EVL a PO v soustavě Natura 2000.  
 
Přehled stanovisek příslušných orgánů ochrany přírody k možným vlivům Koncepce 
rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina na soustavu Natura 2000 dle §45i 
zákona č. 114/1992 Sb. je uveden v následující tabulce: 
 
Tabulka 4: Přehled stanovisek orgánů ochrany přírody dle §45i 
Orgán ochrany p řírody Stanovisko 
Krajský úřad Kraje Vysočina, 
odbor životního prostředí a 
zemědělství  

Nelze vyloučit významný vliv na příznivý stav 
předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti 

AOPK ČR, regionální 
pracoviště Správa CHKO 
Žďárské vrchy 

Uvedená koncepce může mít významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality (NATURA 2000) a 



Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  Strana 24 
 

 

 
Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

ptačí oblasti. 
AOPK ČR, regionální 
pracoviště Východní Čechy, 
odd. Správa CHKO Železné 
hory 

Uvedená koncepce nemůže mít významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 
Jednotlivá stanoviska jsou uvedena v Příloze č. 1. 
 
Hodnocení vlivu koncepce na EVL a PO bude součástí hodnocení SEA Koncepce 
rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.  
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 

 
 
 
Příloha č.1 Stanoviska dle §45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

(vlivy na území soustavy NATURA 2000)  
 

Příloha č.2 Mapa silniční sítě Kraje Vysočina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Příloha č. 1 
  

Koncepce rozvoje silni ční sít ě na území Kraje Vyso čina  
 
 

Stanoviska dle §45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny (vlivy na území soustavy NATURA 2000) 
 

Stanovisko Krajského úřadu Kraje Vysočina 

Stanovisko Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy 

Stanovisko Chráněné krajinné oblasti Železné hory 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 

IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

 

Stanovisko k dotčení evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 

(Natura 2000) 

 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „OŽPZ KrÚ Kraje 

Vysočina“), jako příslušný orgán vykonávající v přenesené působnosti státní správu ochrany 

přírody a krajiny podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody“) po 

posouzení koncepce  

 

„Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina“ 

 

vydává v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody toto stanovisko: 

 

nelze vyloučit významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 

významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 

Z tohoto důvodu musí být výše uvedená koncepce předmětem posouzení podle § 45i odst. 2 

zákona o ochraně přírody. Posouzení mohou provádět pouze fyzické osoby, které jsou držiteli 

zvláštní autorizace (§ 45i odst. 3 zákona o ochraně přírody) a jejichž seznam je zveřejněn na 

webových stránkách Ministerstva životního prostředí.  

 

Odůvodnění:  

 

Žadatel, EIA SERVIS s. r. o., U Malše 20, 370 01 České Budějovice, IČ 62526791, předložil 

žádost o stanovisko ke „Koncepci rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina“. Žádost byla 

doručena na OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina dne 20. 10. 2015.  

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 

058/15 
19. 10. 2015 
 
 

KUJI 69754/2015 
OZPZ   976/2015 Ku 

Petra Kulková 
564 602 519 

 
6. 11. 2015 

datovou schránkou 
 
EIA SERVIS s. r. o. 
U Malše 20 
370 01  České Budějovice 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 69754/2015    OZPZ 976/2015 Ku 

 

Číslo stránky 2 

 

Cílem koncepce je vyhodnotit potřebnost investic a údržby komunikací ve vlastnictví Kraje 

Vysočina, ve vztahu k současné i očekávané intenzitě dopravy a budoucímu rozsahu veřejné 

hromadné dopravy ve výhledu do r. 2050 a jejich optimalizaci. 

 

OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina posoudil předloženou koncepci a dospěl k závěru, že se jedná o 

dokument obecného charakteru, kdy na základě předložených podkladů nelze v této fázi 

objektivně posoudit možné přímé vlivy, případně vzájemnou kumulaci vlivů na příznivý stav 

předmětu ochrany a celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí (Natura 2000). 

 

Toto stanovisko, vztahující se k výše jmenované koncepci, platí na území Kraje Vysočina, kromě 

území Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a Chráněné krajinné oblasti Železné hory, kde 

jsou příslušným orgánem, vykonávajícím v přenesené působnosti státní správu ochrany přírody 

a krajiny podle ustanovení § 78 zákona o ochraně přírody, příslušné správy chráněných 

krajinných oblastí. 

 

Toto stanovisko není vydáváno ve správním řízení (§ 90 odst. 1 zákona o ochraně přírody) a 

nelze proti němu podat odvolání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Eva Horná 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I pavlina.bukackova@nature.cz I T: 566 653 121

AOPK ČR
Regionální pracoviště SCHKO Žďárské vrchy
Brněnská 39
591 01 Žďár nad Sázavou
tel.: +420 566 653 111
fax: +420 566 653 116
e-mail: zdarvrch@nature.cz
www.nature.cz

EIA SERVIS s.r.o.
U Malše 20
370 01  České Budějovice

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 03869/ZV/2015 VYŘIZUJE: P.Bukáčková DATUM: 21.10. 2015

AOPK ČR, regionální pracoviště Správa CHKO Žďárské vrchy jako orgán ochrany přírody 

příslušný podle ust.    § 78 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon), po posouzení oznámení koncepce „ Koncepce rozvoje 

silniční sítě na území Kraje Vysočina” předložené společností EIA SERVIS s.r.o. České 

Budějovice, se sídlem U Malše 20, 370 01 České Budějovice, doručené dne 20. 10. 2015, vydává 

v souladu s ust.  § 45i odst. 1 zákona toto:

S T A N O V I S K O

Uvedená koncepce může mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost  

evropsky významné lokality (NATURA 2000) a ptačí oblasti.

O D Ů V O D N Ě N Í

AOPK ČR, regionálnímu pracovišti SCHKO Žďárské vrchy, byla dne 20. 10. 2015 doručena žádost 

předkladatele o vydání stanoviska dle § 45i zákona, zda uvedený záměr může mít samostatně 

nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost  

evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina má za úkol vyhodnotit potřebnost investic 

a údržby na jednotlivých komunikacích ve vlastnictví Kraje Vysočina ve vztahu k současné i 

očekávané intenzitě dopravy a budoucímu rozsahu veřejné hromadné dopravy ve výhledu do roku 

2050 a jejich optimalizaci. Zároveň musí zohlednit rozvojové záměry na silniční a dálniční síti ve 

vlastnictví státu na území Kraje Vysočina.

Koncepce bude sestávat dle osnovy ze 3 částí: analytické, návrhové, závěru a doporučení.  Bude 

mj. zpracováno multikriteriální vyhodnocení potřeby rozvoje silniční sítě ve výhledu do roku 2050.



Vzhledem k předloženému návrhu osnovy celé koncepce bez uvedení konkrétních opatření a 

aktivit nelze vyloučit, že v připravované koncepci mohou být zahrnuty záměry, které způsobí 

vyrušování druhů, jež jsou předměty ochrany v EVL, fragmentaci nebo zánik jejich populací nebo 

biotopů, nebo způsobí fragmentaci či zánik typů přírodních stanovišť, které jsou předměty ochrany 

EVL. 

Na území CHKO Žďárské vrchy se nachází 16 evropsky významných lokalit: Babínský rybník, 

Dářská rašeliniště, Dívka, Staviště, Louky u Černého lesa, Niva Fryšávky, Pod Kamenným 

vrchem, Ransko, Ratajské rybníky, Štíří důl – Řeka, Údolí Svratky u Krásného, Vatín, Žákova 

hora, Horní Chrudimka, Borová u Poličky, Žďár nad Sázavou - garáže. Žádná ptačí oblast zde 

nebyla vyhlášena.

Z hlediska možného vlivu na území Natura 2000 je při vyhodnocování dopadů připravovaného 

dokumentu ke koncepci „Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina” třeba vycházet 

z konkrétních záměrů i navazujících projektů.

Z těchto důvodů nelze v počáteční fázi zpracování koncepce předem vyloučit významný negativní 

vliv koncepce na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost EVL na území CHKO Žďárské 

vrchy.

P O U Č E N Í:

Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a nelze se 

proti němu odvolat.

(podepsáno elektronicky)

Ing. Václav Hlaváč, v. r.

ředitel Správy CHKO





 
 
 
 
 

Příloha č. 2 
  

Koncepce rozvoje silni ční sít ě na území Kraje Vyso čina  
 
 

Mapa silniční sítě Kraje Vysočina 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



38

23

37

19

348

13
0

152

602

350
402

150

353

34
4D1

409

399

639

385

357

132

410

112

131

405

401

12
8

34

34740

523

129
360

133

151

408

41
02

349

40
6

3494

346

134

345

354
387

404

375

411

388

391

352

392

3906

407

12
81

9 389

1333

03
48

351

15222

3471

347

4062

4056
3469

33
9

11252

03810

35
07

1311

36063

39217

12934

11271

1281

36068

124

34
89

40
26

35
11

6

35420

39214

361

151
14

3853

3518

4066

36
04

9

1335

35433

34416

12924

34711

3452

01945

1296

34826

36
03

4

35317

15
23

4

38K

3539

12
81

3

38
85

03811

344
1

399
5

3503

379

3515

36078

3924

34610

35014

362

11
25

5

34731

36044

12
91

7

1332

4045

348
3

13016

12
92

5

4051

38810

35421

1325

135

35726

1336

35114

34
51

7

12935

395

13
01

01
92

6

35314

343

03719

3538

03414

1293

392
8

36035

3491

39
13

3509

35011
348

7

36039

3516

390
14

4073

34428

345
6

12
92

35429

406
11

38815

3484

34410
40510

3871

3473
3443

38710

40
14

34817

390
17

403

344
17

41011

41015

13111

34
72

8

34761

40
06

34719

34529

11264

35425

01
83

1
11235

1288

34512

03418

36059

34812

4065

3472

35210

40
91

2

4028
35211

34418

03410

34765

112
50

40513

131
4

3791

13213

35
11

8

1328

40
95

136
1

3525

03
83

2

133
9

13029

390

3468

34
47

3508

1308

34771

36064

349
7

4007

36042

3997

136

39
23

1334

36072

152
44

15226

15
23

1

13035

40
74

36056

347
14

3792

34776

39013

40618

13
21

5

4104

15
22

9

36051

40
61

4

15215

023
21

3454

390
7

112
60

12818

38
84

39010

36066

12420

12916

41
01

7

3455

34527

34522

4043

112
26

11
24

4

3399

39911

152
41

3999

12936

36043

034
22

41020

353
6

348
11

40511

13417

112
32

3892

13
42

1

34822

34910

15249

347
35

34520

36071

01932

385
9

4069

01832

35728

3881

13418

13423

347
34

112
51

402
7

35319

34
63

0394
0027

34
81

3 35012

4118

35122

132
12

3453

38
81

1

34770

34
77

5

3872

35110

4112

4098

3956

339
11

351
1

4042

34
75

2

129
27

353
2

13
09

3882

4114

340

11
25

8

36070

4036

11261

35
01

5

128
21

4107

40
25

3908

03415

39212

404
1

406
17

4067

3526

40910

4037

13115

4013

35112

13
11

4

348
6

3478

15115

35113

400
3482

13116

41110

12
92

8

409
7

1126
2

39
21

8

13036

3519

01843

3877

15218

34
76

6

34712

34
71

3

396

4057

34746

34738

03815

34732

03411 388
3

3395

112
72

391
4

0396

3475

15
11

3

1327

36060

13032

36080

36057
13414

3438

35013

12
84

1305

019
28

15243

34
82

0

3444

345
24

35417

1324

12919

34823
34H

40
91

4

1272

34814

39
04

12915

4109

34
75

6

037
13

34
81

5

3457

34
52

6

35313

00
26

13113

40
34

01838

3935

3534

4052

0387

35016

347
42

34810

3926

41010

15238

405
3

03
42

1

39
3

34427

12
92

0a

4031

01929

3951

36054

3992

3501

34431

0342
6

01938

403
3

34413

3911

01935

35311

3886

35431

35
42

2

01922

36
04

5

36077

15228

3994

39
32

34519

03828

12
92

0

35
73

1

112
31

39
22

34745

0182
7

34311

4061
2

151
16

33834

01842

11
24

3

039
2

3855

152
45

402
4

4111

36041

12
94

1

4058

34724

019
44

11236

112
54

03
89

35318

3916

35
42

6

41
01

35111

35
12

1

350
2

13031

018
30

35413

36
25

36032

349
2

01
82

6

112
30

35
06

4011

3874

34912

36037

34
61

12822

034
16

13422

40613

01846

1297

15235

02
32

3

019
23

347
50

03818
023

25

35727

01949

35725

41019

36048

35
31

5

01
92

1

02324

36052

03711

35
43

4

34763

038
30

41012

352
8

12812

01
93

0

33914

3903

11253

15227

3513
4106

112
69

4055

35730

01819

127
3

12
87

12416

3857

03
72

4

36210

350
18

34511

11241

34525

11249

35424

023
27

3851

1289

13310

01939

35125

34777

41014

1362

134
15

36065
4029

037
12

00
24

35432

3991

03
72

0

39
96

1304

385
12

36055

41013

347
40a

34518

40621

12
91

4

3879

35411

019
48

11263

13013

34
81

13420

4021

12815

351
2

405
4

0029

34744

34434

01931

15239

345
31

39219

12
93

8

3527

34
42

1

4071

34762

3442

15248

38713

40622

3517

411
3

129
37

023
22

34757

35
37

129
21

15232

360
67

34
73

0

11238

12816

3993

129
39

03
49

3531

38816

131
3

35119

3925

387
14

602

388
392

390

406

129

34

388

388

41
0

351

400

354

360

19
347

150

385
3

354

112

639 360

411

602

35
1

135

128

4036

409

150

360

19

408

345

407

129

399

409

409 35
1

40
6

346

347

410

410

350

36
0

345

134

351

11
2

405

35
4

523

360

352

353

392

403

Jihlava

Třebíč

Telč

Havlíčkův Brod

Třešť

Pelhřimov

Humpolec

Velké Meziříčí

Žďár n ad Sázavou

Chotěboř
Ledeč n ad Sázavou

Moravské Budějovice

Nové Město n a Moravě

Světlá n ad Sázavou

Bystřice n ad Pern štejn em

Náměšť n ad Oslavou

Legen da
Siln ičn í síť

dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

hranice kraje

významná sídla

SILNIČNÍ SÍŤ KRAJE VYSOČINA


